事 務 連 絡
令和 3 年 1 月 28 日

各都道府県建設業協会 事務局 御中

一般社団法人全国建設業協会
事 業 部

土木学会インフラメンテナンス総合委員会
第 4 回地方インフラを対象としたメンテナンス講座

オンライン聴講（無料）のご案内

平素は本会の活動に対しまして、格段のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
さて、公益社団法人土木学会より、令和 3 年 2 月 26 日（金）に開催される、

地方インフラを対象としたメンテナンス講座のオンライン聴講に関する案内を受

領しました。
 近年、地域インフラのメンテナンスに関する多くの課題が顕在化してきており、

これを解決するには地域インフラの維持管理や防災に直接関連する方々との連携

が不可欠であるため、是非とも各都道府県建設業協会の会員の皆様に聴講してい

ただきたいという考えから、当協会に周知を依頼されたものです。
 本講座は全 4 回の開催を予定しており、今回が最終の 4 回目となっております。
 参加申込は基本的に不要ですが、土木学会ホームページより事前参加申込を行

った場合は、土木学会 CPD 受講証明書の発行が可能とのことです（事前参加申

込の締切が 2 月 19 日（金）となっておりますのでご注意ください）。
つきましては、ご多用のところ誠に恐縮ではございますが、貴会会員企業の皆

様に周知賜りますようお願い申し上げます。

 ※CPD 等に関する問合せは直接土木学会までお願いします。

以 上
【添付資料】
・インフラメンテナンス総合委員会 第 4 回地方インフラを対象とした
メンテナンス講座オンライン聴講のご案内（土木学会案内文）

・第 4 回地方インフラを対象としたメンテナンス講座 チラシ

（担当）事業部 山長（ヤマナガ）

TEL 03-3551-9396

FAX 03-3555-3218

ﾒｰﾙ jigyo@zenken-net.or.jp

令和３年１月吉日

一般社団法人 全国建設業協会

会長 奥村 太加典 殿

公益社団法人 土木学会

会長 家田 仁

＜公印省略＞

インフラメンテナンス総合委員会

第４回地方インフラを対象としたメンテナンス講座

オンライン聴講参加（無料）のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

当会は、インフラメンテナンスと減災防災への新たな戦略的取り組みとして、基礎自治体を対象とし

た全４回シリーズのメンテナンス講座をオンラインにて開催しております。貴協会には、第１回目の導

入編、第２回の現状編、第３回の新技術導入編開催に際し、多くの方にご視聴いただき感謝申し上げま

す。

最終回の第４回目は、市民協働編となります。基礎自治体に加え、基礎自治体のインフラメンテナン

スを担う地域の建設業や測量設計業に携わる皆様方に、是非オンライン聴講参加をお願いしたく考えて

おります。

つきましては、今回の講座に関しても、貴協会の会員の方々にご聴講いただきたく、会員の方へのご

周知をよろしくお願い申し上げます。

詳細につきましては、添付資料およびインフラメンテナンス総合委員会ホームページをご覧ください。

何卒よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

主    催：公益社団法人 土木学会 インフラメンテナンス総合委員会 アクティビティ部会

日    時：令和３年２月２６日（金）１３時００分から１５時３０分

参 加 方 法：オンライン（YouTube ライブ配信）

テ ー マ ：『話題提供：地方インフラの現状と市民との共同によるメンテナンスの事例について』

        富山市役所 植野芳彦、周南市役所 今井努、ISS＆日本大学工学部 浅野和香奈

       『話題提供：マスコミから見た地方インフラのメンテナンスについて』

        NHK 後藤千恵、日経コンストラクション眞鍋政彦

       『ディスカッション』

        コーディネータ：岩城一郎、コメンテータ：上記登壇者

https://inframaintenance.jsce.or.jp/maintenancekoza/maintenance-course-2020-04/

参 加 費 ：無料（聴講申込不要 ※受講証明発行は、事前参加申込が必要）

Ｃ Ｐ Ｄ ：受講証明書発行は、下記 URL より事前参加申込および事後アンケートの回答が必要です

       http://www.jsce.or.jp/event/active/information.asp#992015

添 付 資 料：第 4 回地方インフラを対象としたメンテナンス講座チラシ

【本件連絡先】

〒160-0004 東京都新宿区四谷 1 丁目外濠公園内

公益社団法人 土木学会 研究事業課 小川祐司宛

TEL：03-3355-3559 FAX：03-5379-0125

e-mail：ogawa@jsce.or.jp

2021年 2月26日(金)
13：00～15：30

参加無料オンライン開催
※見逃し配信あり

第4回

―市民協働編―

ーProgramー ※敬称略

13:00 開会あいさつ 土木学会会長 家田仁

～話題提供：地方インフラの現状と市民との協働によるメンテナンスの実例について～

13:10 (仮) 地方インフラの現状について（富山市を例に） 富山市役所 植野芳彦

13:25 (仮) 産・官・学・民 有志によるインフラメンテナンス事例の紹介 周南市役所 今井努

13:40 (仮) 橋のセルフメンテナンスモデルの構築と実践 ISS＆日本大学工学部 浅野和香奈

―休憩5分―

～話題提供：マスコミから見た地方インフラのメンテナンスについて～

14:00 (仮) 地域とインフラのかかわりについて NHK 後藤千恵

14:20 (仮) 市民との協働によるインフラメンテナンスを取材して 日経コンストラクション 眞鍋政彦

―休憩5分―

14:45 ディスカッション コーディネータ：岩城一郎 コメンテータ：前記登壇者

15:25 閉会あいさつ 土木学会専務理事 塚田幸広

※プログラムは変更になる場合がございます。

お問い
合わせ

公益社団法人 土 木 学 会
社会支援部門
インフラメンテナンス総合委員会
inframaintenance@ml-jsce.jp

インフラメンテナンス総合委員会
ホームページはこちら

地方インフラメンテナンス
相談窓口はこちら

ご視聴
はこちら